
D.J. (1143)

SANTIAGO,

RESOLUCION N

VISTOS: lo dispuesto en la Ley N°19.239; en el D.S. N°86 de 2021;
en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. N°2 de 1994, ambos del Ministerio de
Educación; en la Resolución Exenta N°03818 de 2024; en la Resolución Exenta N°2687
de 2024; en la Resolución Exenta N°2768 de 2024; en la Resolución Exenta N°3023 de
2024; y lo solicitado por el Director de la Escuela de Postgrado (S) mediante Memorándum
N°0285 de 2024.

CONSIDERANDO:

1. Que, la Resolución Exenta N°03818 de 2024 aprueba el texto
refundido, coordinado y sistematizado del Reglamento General de Postgrado de la
Universidad Tecnológica Metropolitana.

2. Que, la Resolución Exenta N°2687 de 2024, y su modificación
a través de la Resolución Exenta N°2768 de la misma anualidad, se aprueba el Programa
de Magíster en Gestión Documental, Archivística y Patrimonio.

3. Que, la Resolución Exenta N°3023 de 2024 aprueba la
dictación de la 1era versión del Programa de Magíster en Gestión Documental, Archivística
y Patrimonio, contemplando rebajas arancelarias en consideración de determinados
criterios.

4. Que, aplicados los criterios arriba indicados, la Escuela de
Postgrado solicita la correspondiente resolución que otorgue las rebajas en el arancel anual
para los estudiantes matriculados en segundo semestre 2024, del Programas de Magíster
en cuestión. Por tanto,

RESUELVO:

I. Autorícese, el otorgamiento de rebaja en el arancel anual, a las
personas matriculadas durante el 2do semestre en el Programa de Magíster en Gestión
Documental, Archivística y Patrimonio, que a continuación se indican:

RUT NOMBRE

COMPLETO

ARANCEL

ANUAL

%

DCTO

MONTO

DCTO

ACRANCEL

CON DCTO

DETALLE

Araya Fernández
Constanza

$2.900.000 30% $870.000 $2.030.000
Bibliotecólogo/
a en ejercicio

Cornejo Cornejo
Daniela Andrea

$2.900.000 30% $870.000 $2.030.000
Equidad de

Género

Hidalgo Vera
Claudia Ivonne

$2.900.000 30% $870.000 $2.030.000
Exestudiante

UTEM

Maldonado
Guiñez Patricio
Daniel

$2.900.000 40% $1.160.000 $1.740.000
Funcionario

Público

29 OCTUBRE 2024

04242 EXENTA



Prieto Santana
Isidora Sofía

$2.900.000 30% $870.000 $2.030.000
Equidad de

género

Ramos Coche
Laura Belén

$2.900.000 40% $1.160.000 $1.740.000
Equidad de

género

Vásquez Pimentel
Francisco

$2.900.000 30% $870.000 $2.030.000
Bibliotecólogo/
a en ejercicio

Galdames
Ñanculeo
Catalina Rosita
Belén

$2.900.000 20% $580.000 $2.320.000
Exestudiante

UTEM

Galdames Parra
María Verónica

$2.900.000 20% $580.000 $2.320.000
Exestudiante

UTEM

Mejías Acevedo
Clio Fergwene

$2.900.000 40% $1.160.000 $1.740.000
Exestudiante

UTEM

Quezada Soto
Víctor Manuel

$2.900.000 40% $1.160.000 $1.740.000
Funcionario

Público

Victoriano Rozas
Simonne Belén

$2.900.000 20% $580.000 $2.320.000
Bibliotecólogo/
a en ejercicio

González
Fernández Eros
Gabriel

$2.900.000 20% $580.000 $2.320.000
Exestudiante

UTEM

Vilches Vásquez
María Valeska

$2.900.000 30% $870.000 $2.030.000
Exestudiante

UTEM

Verdugo
Painepan Jennifer
Sujey

$2.900.000 40% $1.160.000 $1.740.000
Exestudiante

UTEM

II. Dichas rebajas arancelarias serán proporcionales al número de
matrículas de cada cohorte año 2024 y su financiamiento está contemplado en el
presupuesto de cada Programa de Magíster.

Regístrese y Comuníquese,

DISTRIBUCIÓN:
Rectoría
Vicerrectoría Académica
Vicerrectoría de Administración y Finanzas
Vicerrectoría de Investigación y Postgrado
Contraloría Interna (con antecedentes)
Secretaría General
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico
Dirección Jurídica
Dirección de Finanzas
Dirección General de Docencia
Escuela de Postgrado
Unidad de Control Presupuestario
Departamento de Aranceles
Interesados e interesadas
Archivo institucional

PCT

PCT/AGG

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2024.10.30 

09:55:28 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2024.10.30 

15:37:23 -03'00'




